Registre de divers privilèges n° 3, aux archives du Royaume, à Bruxelles, fol. 98.

¹ *Begoen*, hebben getoond; hebben beleden; van *begien* of *gien*, belyden, het hoogd. *jehen*.

CXXXVI.

Les échevins de Bois-le-Duc certifient que le comte de Clèves a affirmé en leur présence que lui et ses ancêtres tenaient la terre de Heusden en fief du duc de Brabant.

=====
A Hees, le 25 mars 1319.

Universis praesentia visuris, Daniel de Aggere, Theodericus, filius quondam Arnoldi, dicti Rouer, et Gerardus de Uden, scabini in Buscho-Ducis salutem et agnoscere veritatem. Actus humani praeteritione temporis labuntur, et crebro generationis et corruptionis motu, oblivionis turbine suffocantur. Necessae est ergo res gestas pro earum longiori memoria scripturarum serie litteraliter roborari. Noverint igitur universi et singuli quod in nostra constitutus praesentia in Hees, prope dictum locum de Buscho-Ducis, spectabilis vir Theodericus, comes Clevensis, assecuravit, fide sua super hoc praestita corporali, quod dictum de Hoesdein oppidum et totam terram de Hoesdein, sitam ultra veterem Mosam, versus terram de Altena, hactenus tenuerunt et adhuc tenent a dicto Theoderico, comite Clevensi, et a suis praedecessoribus, vero jure feudali, et quod dictus Theodericus, comes Clevensis et sui antecessores dictum oppidum dictamque terram de Hoesdein a domino nostro, duce Brabantiae et suis praedecessoribus in verum feudum tenuerunt, tenent et tenere proprio jure tenebuntur. Qua assecuratione legitime ac debite facta, dictus Theodericus, comes Clevensis, levans manum suam, ad sacrosancta juravit omnia et singula, quae prius assecuravit seu assecurando recognovit, de dicto oppido dictaque terra de Hoesdein plenam et inconvulsam sine omni perjurio habere veritatem. Assecuratione hujusmodi ad manum discreti viri domini Gheerlaci de Buscho, militis senescalci Lymburgiae, ex parte dicti domini nostri ducis, ibidem propter hoc transmissi rite facta, eodemque domino Gheerlaco juramentum dicti Theoderici, comitis Clevensis, pro confirmatione dictae assecurationis, praestitum eidem comiti praedictante, venientes seu accedentes coram nobis, viri nobiles et viri honesti fideles seu vasalli dicti comitis Clevensis, ut dicebant infrascripti, videlicet Johannes de Clevis, frater dicti comitis Clevensis, Theodericus de Clevis, comes de Helerode, Gerardus, dominus de Hoerne, Otto, dominus de Kuyc, Theodericus, dominus de Moerse, Willelmus de Mille, dominus de Witrode, Henricus, dominus de Ghenepe, Jacobus, dominus de Mierlaer, milites, Zuederus, dominus de Ryngelberghe, Hermannus de Ghemen, Willelmus, dominus de Bruncorst, Lutserus de Witrode, Rutgherus, dominus de Herpen, Everardus de Goterswic, Johannes de Biistervelde, Henricus, advocatus de Apelteren, Theodericus de Zaer-Bruggen, Johannes de Malberghe, Johannes de Haemstele, Gerardus, dominus de Oye, Willelmus de Wisstel, Barchardus de Wonderen, Daniel de Ossenbroec, Theodericus de Bellincoven, Hermannus de Beynen, Theodericus de Heyle, Theodericus de Monemont, Johannes, dictus Lecker, Otto de Bellincoven, Arnoldus, dictus Heym, Otto, advocatus de Venne, Doys de Haelt, Arnoldus de Nyere, Arnoldus de Zantis, Johannes de Strata, Theodericus de Hessen, Rutgerus de Apelteren, Everardus de Wisstel, Johannes de Groesebeke, Zanderus de Redincoven, Theodericus de Venne,

Theodericus de Heyldonc, Wasmindus de Vinen, Elmitus de Vinen, Willelmus Vanden Hove, Theodericus de Beke, Zeghebodus de Novimagio, Henricus de Novimagio, dictus Brant van Denhegher, Evarardus de Orschot, Johannes de Boechout, Rodolphus Haghedoren, Johannes de Hubborch, Johannes Boeve, Rodolphus Egheberti, Gerardus de Baersedonc, Henricus de Grunt-huse, Theodericus de Woestet, Gerardus Zebaers, Otto de Avenstate, Lucillus de Ossenbroec, Johannes de Houthusen, Zanderus de Hasselt, Theodericus, dictus Lecker et Marcellus de Hoesterrout, per ipsorum juramentum ab ipsis et quolibet ipsorum ad sacrosancta rite praestitum, affirmabant juramentum dicti Theoderici, comitis Clevensis, super praemissis prius factum, in omnibus et per omnia fore justum atque verum. Praesentium testimonio litterarum sigillis nostris ad petitionem seu requisitionem dicti Theoderici, comitis Clevensis, suorumque feodaliū praedictorum sigillatarum. Actum in dicto loco de Hees, anno Domini millesimo trecentesimo decimo octavo, in festo annuntiationis Dominicae ¹.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 111, recto.

CXXXVII.

Consultation de quelques docteurs de l'université de Paris au sujet des contrats à usure dans le duché de Brabant.

A Paris, le 13 avril 1319.

Dux Brabantiae est in possessione, et fuerunt sui praedecessores, a tempore a quo non exstat memoria, tenendi, tuendi et manutenendi Lombardos, Tuscos et Causinos et alios alienigenas quoscumque mercatores habitantes in Brabantia, de suis pecuniis et mercibus mercantes et contrahentes, pro certo servitio quod sibi praestant singulis annis et suis praedessoribus praestiterunt. Item, consuetudo fuit et est in Brabantia a tempore a quo non exstat memoria, quod in singulis oppidis Brabantiae et municipiis fuerunt et sunt scabini, qui jus et jurisdictionem dicti ducis habent conservare. Coram istis aut duobus ex istis consueverunt fieri recognitiones, confessiones, promissiones, processus et acta iudicii, et sententiae per eos proferri, et super actis coram eis factis, consueverunt dare petentibus, ad perpetuam rei memoriam litteras et sigilla ipsorum. Quae quidem litterae, si sint recognitoriae, continent quod debitor promittit, debitum creditori aut latori litterarum

¹ Pareille déclaration, donnée par Henri, sire de Duffel, et Guillaume, sire de Boestel, est imprimée dans BUTKENS, *Trophées*, I, preuves, p. 152.

earumdem, et de actis coram eis aut suis praedecessoribus scabinis indistincte consueverunt pronuntiare et judicare secundum eorum usum et consuetudines. Et aliae justitiae ducis, qui balivi vocantur, et alio nomine, processus, pronuntiationes et sententias per dictos scabinos latas exsequuntur.

Item, consuetudo dictorum oppidorum Brabantiae et scabinorum talis fuit et est, quod praedicti scabini contra eorum litteras et sigilla nullas probationes admittunt per testes nec per juramenta, alia quam per litteras et sigilla dictorum scabinorum, nisi per vivam vocem scabinorum eorumdem.

Item, consuetudo Brabantiae est quod quaecumque justitiae Brabantiae, sint scabini aut alii, jurant in initio suae creationis conservare jura ecclesiae, jura ducis et jura oppidorum suorum singulorum, ad quae eliguntur, et unicuique jus facere et reddere secundum usum et consuetudinem ipsorum oppidorum et scabinorum; item, duces et oppida tueri et manutenere ad usus, consuetudines et libertates et franchisias oppidorum Brabantiae, more suorum cooppidanorum et comburgensium. His suppositis, quidam oppidanus Brabantiae vel alius coram dictis scabinis recognoscit se teneri cuidam lombardo mercatori, solito plerumque fenus exercere et super iis diffamato, in centum modis frumenti. Et petunt ipsae partes ab ipsis scabinis super hujusmodi recognitione sibi dari litteras testimoniales eorum sigillis sigillatas, secundum eorum usum et consuetudinem.

Quaeritur an isti scabini interessentes hujusmodi confessioni, ut iudices, aut dantes super hac litteras testimoniales, et eas sigillando secundum eorum consuetudinem, sententiam excommunicationis incurrant per constitutionem *ex grandi*?

Item, pars cui facta est recognitio, exhibet coram scabinis litteras recognitorias scabinorum praesentium aut suorum praedecessorum et petit sibi jus reddi; scabini qui necesse habent jus reddere ad monitionem justiciarii ducis, pronuntiant seu judicant quod recognoscens adimplere tenetur quae promisit. Quaeritur an tales scabini sic juxta eorum usum et consuetudines pronuntiantes aut judicantes sententiam excommunicationis incurrant per dictam constitutionem?

Nos Hugo de Bysantio, cantor Parisiensis, juris utriusque professor, Odo de Senonis, thesaurarius Meldensis, legum professor, Johannes de Villa-rosa, doctor decretorum, et Petrus de Mortuomari, legum doctor, canonicus Ambianensis, notum facimus universis nos vidisse quamdam cedulam signatam, ut prima facie apparebat, sigillis illustris principis ducis Brabantiae ac honorabilis oppidi Bruxellensis, in effectu duas quaestiones quae sequuntur inferius continentem, ad quas, ut in qualibet earum sequitur, duximus respondendum. Primo ad id quod quaeritur an, cum aliquis libere confitetur coram scabinis alicujus certi loci se teneri alicui mercatori, quandoque solito contractus usurarios exercere et super hoc diffamato, in centum libris vel in centum modis de frumento; et dicti scabini de dicta confessione, quae inspecto sui tenore usuram non continet, dant litteras et sigilla, an incidant in excommunicationis sententiam per constitutionem *ex gravi* alias *ex grandi* domini Clementis, papae quinti? respondemus quod, de jure credimus, quod pro solis praedictis, dictam excommunicationis sententiam non incurrant, dum tamen alias pro certo nesciunt quod in confessione vel recognitione hujusmodi sit usura.

Item, ad aliud quod secundo quaeritur, an, si praedicti scabini pronuntiant vel judicant quod hujusmodi recognoscens tenetur quae promiserat adimplere, an ex hoc praedicta sententia sint ligati? credimus quod, dummodo dicti scabini scienter super approbatione contractus usurarii quoquomodo non judicent, per praedictam constitutionem, excommunicationis sententia non ligantur. Dicimus tamen quod, si contractus usurarius asseratur pro parte illius qui, sicut praedicitur, est confessus, quod audiri debet super hoc quod opponit, et ejus assertio examinari legitime et haberi ratio de eadem

per illos qui de consuetudine vel de jure super haec habent potestatem. In quarum responsionum testimonium, nos praefati per ordinem sigilla nostra duximus apponenda.

Nos frater Sibertus de Beka, ordinis beatae Mariae de Carmelo, provincialis Theutoniae, Renerus alemannus canonicus Trajectensis, frater Johannes de Dunis, ordinis Cisterciensis, et frater Petrus Aurioli, ordinis fratrum minorum, doctores in theologia, actu regentes Parisiis, notum facimus universis nos vidisse quamdam cedulam signatam, ut prima facie apparebat, sigillis illustris principis ducis Brabantiae, ac honorabilis oppidi Brúxellensis, in effectu duas quaestiones sequentes continentem, ad quas sic duximus respondendum.

Primo ad id quod quaeritur, an cum aliquis libere confitetur coram scabinis alicujus certi loci se teneri cuidam lombardo mercatori, plerumque seu communiter solito fenus exercere et super hoc diffamato, in centum libris vel centum modiis frumenti, dicti scabini super hujusmodi recognitione et confessione dant litteras testimoniales sigillis suis sigillatas, an incidant in excommunicationis sententiam per constitutionem *ex gravi* vel *ex grandi* domini Clementis, papae quinti, in concilio Vientiensi editum? credimus, dicta constitutione diligenter inspecta, secundum nostrarum conscientiarum dictamen, quod ex quo quales lombardi, tusci, caursini et quicumque consimiles sunt, de pravitate usuraria publice diffamati, sic quod raro vel nunquam hujusmodi contractus faciunt sine fraude usuraria, praedicti scabini teneantur inquisitionem facere diligentem de specie et modo contractus, per testes idoneos et per contrahentium propria juramenta, et aliis modis omnibus, quibus possunt de tali contractu plenius conscientias suas informare. Quod si post inquisitionem hujusmodi contractum ipsum licitum inveniunt et nullam continentem usurariam pravitatem, tunc scabini praefati interesse possunt tali recognitioni dando suas litteras et sigilla, absque hoc quod incurrant sententiam in constitutione praedicta promulgatam. Si vero absque tali inquisitione hoc faciant, videntur suam affectare ignorantiam quae nullatenus eos excusat, quin praedictam sententiam excommunicationis incurrant, cum, ut dictum est, contractus talium mercatorum, ut veridica fama prodit, consueverunt communiter pravitate usuraria vitari. At per consequens tales scabini in excommunicationis sententiam incidunt, ac si scirent usurarium esse contractum, nec excusant consuetudines quaecumque contrariae, quae non sunt consuetudines sed potius corruptelae. Consuimus autem, ad scabinorum conscientias conservandas, ut, cum dant tales litteras, in illis faciant inseri qualiter per diligentem inquisitionem modo supradicto factam in tali contractu nullam inveniunt pravitatem usurariam. Ad secundam quaestionem qua quaeritur, an praedicti scabini pronunciantes vel judicantes secundum eorum usus et consuetudines, quod hujusmodi recognoscens tenetur quae promiserat et recognoverat, adimplere, sententiam excommunicationis incurrant? credimus sic respondendum, quod si praedicti scabini in dando litteras diligentiam praedictam adhibuerint, tunc ipsi aut alii succedentes eisdem, judicantes quod recognoscens adimpleat quae promisit, excommunicationis sententiam non incurrunt. Si vero in dando litteras non fuit diligentia praedicta adhibita, tenentur judicando praefatam diligentiam adhibere, alioquin necurrunt sententiam supradictam. Ad aliud autem quod pro consuetudine ponitur in cedula sigillata scabinos praedictos nullas probationes admittere per testes aut instrumenta contra eorum litteras et sigilla, dicimus quod si recognoscens offerat se probaturum fuisse usurarium, non obstante consuetudine, non debet sibi audientia aliquo modo denegari, praecipue si nulla aut insufficiens informatio facta fuerit. Et in hoc casu si testes producere velit, vel aliam facere informationem sufficientem, tenentur ipsam informationem admittere, et super hoc inquirere veritatem. Et si invenerint contractum fuisse usurarium, tenentur ipsum rescindere, alioquin videntur favere usurae et sententiam incurrere. In quarum responsionum testimonium nos praefati per ordinem sigilla nostra praesentibus litteris